
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新江桥加油加气综合能源站新建项目

建设单位（盖章）：哈尔滨城投中油能源有限公司

编制日期：2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新江桥加油加气综合能源站新建项目

项目代码 2412-230104-04-01-923220

建设单位联系人 张洪瑞 联系方式 13313665533

建设地点
黑龙江省哈尔滨市道外区二三环之间水源路东侧（原道外区桥头屯哈黑公

路零公里处）

地理坐标 （ 126 度 41 分 50.462 秒， 45 度 48 分 7.345 秒）
[...]
加油车辆、停车场车辆进出加油站伴有汽车尾气的产生和排放。汽车尾气主要污染物

为 CO、NOx 及 THC等。废气排放与车型、车况、车辆数目均有关系，同时因汽车行驶

状况而有较大差别。由于每辆汽车进站后平均停靠 5到 10分钟后即开离加油站，因此在

站内停留时间不长，产生量不大。

③洗车废水处理废气

本项目洗车废水处理设施为隔油沉淀，不产生废气。

本项目废气污染源源强核算详见表 4-1。

表 4-1 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

污

染

源

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

时

间
/h

核

算

方

法

废气产

生量
m3/h

产生

量 t/a

产生

浓度
mg/m3

工

艺

效

率
/%

核

算

方

法

废气排

放量
m3/h

排放量
t/a

排放浓

度
mg/m3

汽油

储

油、

加油

过程

无

组

织

排

放

非

甲

烷

总

烃

产

污

系

数

法

/ 7.934 /

汽

油

油

气

回

收

系

统

90

物

料

衡

算

法

/ 0.793 /

87
60

柴油

储

油、

加油

过程

非

甲

烷

总

烃

产

污

系

数

法

/ 0.291 / / /

物

料

衡

算

法

/ 0.291 /

汽油

装卸

过程

非

甲

烷

总

烃

产

污

系

数

法

/ 5.22 /

汽

油

油

气

回

收

系

统

90

物

料

衡

算

法

/ 0.522 /

柴油

装卸

过程

非

甲

烷

总

烃

产

污

系

数

法

/ 0.078 / / /

物

料

衡

算

法

0.078 /

总计 / 13.523 / 1.684 /
（2）非正常工况

油气回收系统通过平衡达到油气回收的目的，只要连接密闭完好不会出现异常状况，

油气回收故障时会导致加油过程油气无法回收或效率降低，故本项目非正常排放源挥发性

有机物排放量参考《散装液态石油产品损耗》（GB11085-89）中“油品零售损耗效率”汽



— 32 —

油的零售损耗率为 29%，非正常工况持续时间按 1h计，年发生频次按 1次计，则本项目

汽油挥发性有机物排放量=8668.75t/a×29%=2513.94t/a=286.98kg/h。非正常工况详情见表

4-2。

表 4-2 非正常排放参数表

非正常排放源 非正常排放原因 污染物
非正常排放

速率（kg/h）
单次持续时间

/h 年发生频次/次

加油站 油气回收系统失效 非甲烷总烃 286.98 1 1
（3）环境保护措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020）中附录

F“汽油储罐挥发采用油气平衡、汽油加油枪挥发采用油气回收”，本加油站油气回收系统

由卸油油气回收系统、汽油密闭储存、加油油气回收系统组成，属于可行性技术。

参考《空气污染物排放和控制手册》（第二辑，1989，美国环保局）中燃料为汽油同

时具有一阶段、二阶段油气回收装置的工作过程，油气回收装置的回收率为 90%。

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技

术指南 储油库、加油站》（HJ1249-2022），废气监测要求详见下表。

表 4-3 监测计划

监测类别 监测点位 监测因子 监测频次

无组织排放
企业边界 非甲烷总烃 1次/年
厂区内 非甲烷总烃 1次/年

油气回收
①

加油油气回收立管
液阻 1次/年
密闭性 1次/年

加油枪喷管 气液比 1次/年
加油站油气回收系统密闭点 泄漏检测值 1次/年

注：①加油站安装油气在线监测系统，并与生态环境部门联网。

（5）环境影响分析

本项目所在区域除 PM2.5外，其他污染物均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及 2018年修改单中二级排放限值。周边环境敏感目标主要为居民。本项目设置加油油气

回收系统、卸油油气回收系统，通气管不低于 4m高，厂界非甲烷总烃、液阻、密闭性、

气液比、泄漏检测值满足《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）标准要求。

厂区内非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中的排

放标准限值。对周边影响较小。

2、废水

（1）废水产污节点及污染治理设施一览表

表 4-4 废水产污节点及污染治理设施一览表

产污环节 污染物种类 排放方式

污染防治设施

污染防治设

施名称
处理能力 治理工艺 治理效率

是否为可行

技术

员工生活
COD、BOD5、

SS、NH3-N
间接排放 - - - - -



— 33 —

汽车废水

COD、SS、阴

离子表面活性

剂、石油类

间接排放 隔油沉淀池 1.0t/d 隔油沉淀 - 是

（2）废水污染源

表 4-5 废水源强核算表

排放

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生废水

量 m3/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
工

艺

效

率
%

核

算

方

法

排放废

水量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

员工

生活

COD
类

比

法

140.16

300 0.042

-

- 物

料

衡

算

法

140.16

300 0.042
BOD5 200 0.028 - 200 0.028
SS 200 0.028 - 200 0.028

NH3-N 25 0.004 - 25 0.004

洗车

废水

COD
类

比

法

233.28

200 0.047 隔

油

沉

淀

池

/ 物

料

衡

算

法

233.28

200 0.047
SS 4000 9.33 92 320 0.075
LAS 3 0.0007 / 3 0.0007

石油类 20 0.005 50 10 0.002

生活污水：排水量按用水量的 80%计，排水量 0.384t/d，140.16t/a。生活污水经化粪

池排入市政管网，进入文昌太平污水处理厂。根据《社会区域类环境影响评价》（主编：

吴波，编制时间 2007年）中给出的生活污水中各项污染物浓度，生活污水 COD产生浓

度取值 300mg/L，氨氮产生浓度取值 25mg/L，BOD5产生浓度取值 200mg/L，SS 产生浓

度取值 200mg/L。

洗车废水：排水量按用水量的 90%计，排水量 0.972t/d，233.28t/a。经过洗车机配套

导流槽进入隔油沉淀池处理后排入市政管网。洗车废水主要污染物为石油类、SS。参考

《公路建设项目环境影响评价规范（试行）》（JTJ005-96）附录 C中表 C4 冲洗汽车污

水成分参考表，COD 浓度为 25~200mg/L，石油类浓度为 10~20mg/L，悬浮物浓度为

500~4000mg/L，表面活性剂为 3mg/L，本次评价取值为 COD浓度为 200mg/L，石油类为

20mg/L，悬浮物为 4000mg/L，表面活性剂为 3mg/L。

（3）排放口基本情况表

表 4-6 排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放方式 排放去向 排放规律 执行标准

经度/° 纬度/°

DW001 总排水

口
126.69714555 45.80199449 间接排放

文昌太平污

水处理厂

间断排放，

不规律

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废水监测要求详见下表。

表 4-7 监测计划
监测因子 监测点位 监测频次

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、LAS、石油类 总排水口 1次/年
（5）依托可行性分析



— 34 —

文昌太平污水处理厂，1997年建成，日处理能力为 32.5万 t，文昌太平污水处理厂一

期为污水一级处理系统，采用粗/细格栅和曝气沉砂池+初沉池工艺；文昌二期二级生化处

理采用 A/O脱氮工艺、文昌三期采用曝气生物滤池工艺（C/N池+D/N池）、文昌升级工

程采用改良 VCZA2/O脱氮除磷工艺，深度处理采用纤维转盘滤池工艺，处理后的设计出

水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。文昌太

平污水处理厂设计进水指标为 COD≤380mg/L、BOD₅ ≤180mg/L、氨氮≤38mg/L、

SS≤280mg/L，本项目排放污水水质能够满足文昌太平污水处理厂进水水质指标。本项目

污水日排放量为 1.356t/d，远小于污水处理厂剩余处理规模，因此本项目污水进入文昌太

平污水处理厂可行。

文昌太平污水处理厂运营商为龙江环保集团股份有限公司，排污许可编号：

912301997563373240001X，有效期限：2023-11-21至 2028-11-20。定期完成自行监测及排

污许可执行报告。

图 4-1 排污许可证



— 35 —

图 4-2 水质监测信息

（6）环境影响分析

本项目洗车废水经隔油沉淀池处理后与生活污水一同排入化粪池，满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入市政管网，经文昌太平污水处理厂处理后汇入

松花江。

3、噪声

（1）噪声污染源源强核算结果及相关参数

表 4-8 噪声源强一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

声

源

名

称

声源

源强-
声功

率级

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/[dB(A)]

建筑外噪声

X Y Z
声压

级
/dB(

建筑

物外

距离



— 36 —

称 /dB(A) /d A)

1

综

合

汽

服

自

动

洗

车

设

备

60

基础

减

振，

夜间

运行

时设

备自

动减

低运

行功

率

55.9
9

80.2
9 1 8.04 47.42 24

0 20 21.42 1

表4-9 噪声源强一览表（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置 声源源强

声源控制措施
运行

时段
/hX Y Z 声功率级

/dB(A)
1 加油机 23.6 108.63 1 65

减振、降噪、选

用低噪声设备

等措施 8760

2 加油机 13.26 100.98 1 65
3 加油机 3.36 92.44 1 65
4 加油机 -6.53 84.79 1 65
5 加油机 -16.88 76.7 1 65
6 潜油泵 -24.97 54.21 1 60
7 潜油泵 -22.72 51.51 1 60
8 潜油泵 -20.48 48.81 1 60
9 潜油泵 -18.68 46.11 1 60

10 车辆 -21.83 86.59 1 65 采取禁鸣限速

措施

（2）达标分析

本评价预测模式采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推荐的模型。

室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、

室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外

的倍频带声压级可按公式（A.1）近似求出：

2 1 ( 6)p pL L TL   （A.1）

式中：

按公式（A.2）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

10.1
1

1
( ) 10lg( 10 )p ij

N
L

p i
j

L T


  （A.2）

式中：

LDA001i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

L1—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按公式（A.3）计算出靠近室外围护结构处的声压级：



— 37 —

2 1( ) ( ) ( 6)p i p i iL T L T TL   （A.3）

式中：

2 ( )p iL T —靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

然后按公式（A.4）将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出

中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

2 ( ) 10lgW pL L T S  （A.4）

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。本次环评根据建设项目设备所处

位置，利用工业企业噪声预测模式和方法，对厂界外的声环境进行预测计算，得到项目建

成后各厂界处的噪声级。

本项目设备减震可降噪约 10dB（A），厂界隔声可降噪约 10dB（A）。

经上述公式计算，噪声预测结果见下表。

表 4-10 厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

项目
贡献值 标准值 超标和达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

厂界东侧 24.02 24.01 60 50 达标 达标

厂界南侧 19.96 19.94 60 50 达标 达标

厂界西侧 30.21 30.21 60 50 达标 达标

厂界北侧 29.19 29.19 70 55 达标 达标

表4-11 敏感点预测结果表 单位：dB(A)

声环境

保护目

标名称

噪声背景

值/dB(A)
噪声现状

值/dB(A)
噪声标准
/dB(A)

噪声贡献

值/dB(A)
噪声预测

值/dB(A)
较现状增

量/dB(A)
超标和达

标情况

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间

昼

间

夜

间